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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problémy při uplatňování poloţek podle zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, o které je moţné sníţit ve zdaňovacím období základ

daně a dále na moţnost uplatnění slev na dani z příjmů.

V praktické části jsou uvedeny konkrétní příklady, kdy daňoví poplatníci nesplnili

podmínky pro sníţení daňové povinnosti a správce daně doměřil daň a uloţil zákonné

sankce. Cílem bakalářské práce je vyhodnocení rizikovosti jednotlivých poloţek

nezdanitelných částí základu daně a slev na dani.

Klíčová slova:

Daň z příjmů fyzických osob, základ daně, dílčí základ daně, sleva na dani, nezdanitelná

část základu daně, daňový subjekt, daňový poplatník, zdaňovací období, celková výše

daně, daňová povinnost, daňový bonus.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the problems related to the application of tax items

according to the Act no. 586/1992 Coll., on Income Tax, by which the tax base can be

reduced in the taxation period. Besides that the thesis deals with the posibility of using the

income tax reliefs.

In the practical part there are listed particular examples of the situation, when tax entities

did not meet the conditions for tax lability reduction and therefore a tax administrator

increased the tax liability and applied sanctions according to the law. The main objektive

of this bachelor thesis is to asses risk rate of particular items of tax allowances and tax

reliefs.
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entity, taxpayer, taxation period, total tax, tax lability, tax bonus.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na vypracování a předloţení postupu na správné

a průkazné uplatnění legálních moţností sníţení daňové povinnosti na dani z příjmů

fyzických osob, se zaměřením na nezdanitelné části daně a slevy na dani.

Vzhledem k tomu, ţe narůstá počet poplatníků, kteří podávají daňové přiznání i v případě,

ţe mají pouze příjmy ze závislé činnosti a z hlediska zákona o daních z příjmů jim

nevzniká povinnost podání daňového přiznání, a vzhledem k tomu, ţe tito poplatníci

nemají dostatečné odborné znalosti v daňových záleţitostech, narůstá i počet daňových

řízení, při nichţ daňový subjekt neprokáţe nárok na uplatnění daňových zvýhodnění.

V současnosti totiţ i velké organizace odmítají provést zaměstnancům roční zúčtování, při

kterém bylo na odpovědnosti plátce, zda doklady předloţené poplatníkem zohlední při

výpočtu ročního zúčtování.

Na druhé straně by bylo ke škodě daňových poplatníků neuplatnit nároky, které jim

ze zákona náleţí, jen z důvodu neznalosti, případně z obavy, aby neudělali chybu a tím se

vystavili postihům ze strany správců daně.

Neoprávněně uplatněné zvýhodnění má pro poplatníka následně nepříjemné dopady,

jednak v doměření daňové povinnosti, přičemţ je doměřovaná daň zvyšována dle

daňového řádu o 20%. Současně běţí i úrok z prodlení za pozdní úhradu daňové

povinnosti, a to od původního data splatnosti daně aţ do jejího zaplacení. Tato skutečnost

je však pro poplatníka méně bolestivá, neţ případné trestní řízení, neboť správce daně má

oznamovací povinnost v případě podezření o spáchání trestného činu vylákání daňové

výhody, kde je dolní hranice pro povinnost podání trestního oznámení stanovena na částku

5.000,- Kč.

Konkrétně můţu uvést, ţe ani znění zákona ani pokyny k vyplnění daňového přiznání

neřeší jednoznačně skutečnosti, které se objevují v praktickém ţivotě – např. uplatňování

úroků z úvěru při pořízení bytové potřeby v případě rozvodu manţelů, v případě prodeje

předmětné nemovitosti v průběhu zdaňovacího období a následně pořízení nové bytové

potřeby, chybně vystavená potvrzení o zaplacení pojistného u ţivotního pojištění

pojišťovnami, uplatnění slevy na manţelku z hlediska posouzení výše jejího příjmu,

rozvodové řízení rodičů z hlediska jejich nároku na uplatnění daňového zvýhodnění

na děti.
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Základním cílem bakalářské práce je uvedení konkrétních příkladů z rozhodovací praxe

správců daně se zaměřením na nesprávně uplatněné odčitatelné poloţky od základu daně,

nesprávně uplatněné slevy na dani a jejich následný dopad do daňové povinnosti

poplatníků. Na základě stanovených kritérií bude vyhodnocena rizikovost jednotlivých

výše uvedených poloţek z hlediska jejich negativních důsledků.

Sekundární cíle bakalářské práce by se daly shrnout do následujících bodů:

1. Zjištění nejvíce „rizikové“ odčitatelné poloţky, případně slevy na dani z hlediska

následných dopadů do daňové, případně dalších povinností poplatníků.

2. Zjištění výše základu daně, při které odčitatelné poloţky vůbec neovlivňují výši

konečné daňové povinnosti, proto je zbytečné je do daňového přiznání uvádět

a zbytečně si jimi komplikovat vyplňování daňového přiznání.

Věřím, ţe praktické zkušenosti a rady pomohou daňovým poplatníkům předejít případným

problémům, jak jsem je výše nastínila.

Tato bakalářská práce bude zpracována za pouţití odborné monografické literatury,

platných zákonů a legislativy, které s uvedeným tématem souvisí a také s vyuţitím

informací dostupných pomocí internetu. Statistické údaje, které budou v této práci rovněţ

vyuţity, budou získány z interních zdrojů, zejména z informačního systému a spisového

materiálu daňových subjektů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK A VÝVOJ DANÍ

V praktické části své bakalářské práce se budu zabývat konkrétními podmínkami zdanění

v aktuální legislativě a aktuálním čase, přesto bych ráda uvedla informace týkající se

daňové historie. Vznik a vývoj daní se obecně datuje společně se vznikem státu

a vznikem peněţního hospodářství. [1]

S předchůdci daní se lze setkat jiţ před naším letopočtem ve starém Řecku a Římě. Z toho

plyne, ţe málokterá peněţní kategorie má tak bohatou a dlouhou historii jako právě daně.

Daně jsou povaţovány za tradiční nástroj fiskální politiky. [1]

Historicky nejstarší daně musely být technicky snadné, proto vznikly nejdříve na dovoz

ze zahraničí, na pozemky a na hlavu. Současné moderní daně jsou z historického hlediska

ovlivněny velkými válkami, protoţe většina současných daní vznikla jako dočasné válečné

opatření, např. daň z příjmu byla zavedena v Anglii v roce 1799, daň z obratu v Německu

v roce 1918. Typ, forma, účelové zaměření a také výše daní je od jejich vzniku spjatý se

změnami v organizaci státu, s dobovými poţadavky na jeho funkce a rovněţ s ideologií

vládnoucí třídy. [2]

1.1 Jednotlivé historické etapy z pohledu daní

Ve starověku nebyly daně prvořadým zdrojem příjmů státní pokladny, neboť hlavními

příjmy byly výnosy z panovníkova majetku a poplatky za propůjčení práv patřících

výhradně panovníkovi, případně válečné kořisti. Daně měly charakter nepravidelných

příleţitostných plateb slouţících především k financování válek, potřeb krále a jeho dvora,

byly převáţně vybírány v naturální podobě. Případně se mohlo jednat o dobrovolnou

platbu svobodných občanů. Předmětem zdanění byl převáţně majetek,např. daň z dobytka,

daň z pozemků, daň domovní. Dalšími daněmi byly daň z hlavy, daň z obratu nebo daně

spotřební, tzv. akcízy. [1], [3]

V období rozkvetlého feudalismu dochází v oblasti daní k řadě změn, které souvisí

s postupným rozvojem společnosti, upevňováním státu i peněţního hospodářství. Z daní se

postupně stávají povinné platby pro všechny členy společnosti a mají ve větší míře peněţní

podobu. Povinnost daní se vztahovala na všechny ekonomicky aktivní subjekty, a tím začal

být uplatňován princip všeobecnosti. [1]

Kromě státních daní vznikají rovněţ daně vypisované feudálními městy, které jsou

základem dnešních místních daní a poplatků, které jsou vybírány městy nebo obcemi. [1]
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Souvislost s upevněním postavení státu a vymezení jeho stálých funkcí a oddělením

hospodaření panovníka od hospodaření státu v období pozdního feudalismu přinesla

v oblasti daní intenzivní rozvoj. Daně se stávají pravidelným zdrojem státních příjmů státní

pokladny a slouţí ke krytí správních a jiných veřejně uţitečných potřeb. Daňová povinnost

nebyla jiţ stanovována na základě vnějších znaků, ale podle skutečného stavu.


[…]


vypočtená daňová povinnost. To znamená, ţe pokud by měl poplatník dostatečně vysokou

daňovou povinnost a přitom splnil podmínky pro uplatnění všech zákonných slev na dani,

můţe teoreticky ušetřit za zdaňovací období roku 2010 na dani částku aţ 99.720,- Kč.
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ZÁVĚR

V praktické části této bakalářské práce jsem se zaměřila na problematické oblasti při

uplatňování nezdanitelných částí základu daně a slev na dani. Doufám, ţe uvedené

příklady neodradí daňové poplatníky od zákonných moţností sníţení daňové povinnosti.

Mým záměrem je spíše upozornit na sloţitost legislativy v této oblasti a určitá úskalí při

jejich uplatňování, která přinášejí nepředvídatelné ţivotní situace.

Jak je uvedeno v úvodu, cílem této bakalářské práce bylo uvedení příkladů z rozhodovací

praxe správců daně, jejímţ předmětem byly nesprávně uplatněné nezdanitelné části

základu daně a slevy na dani. V praktické části jsou ke kaţdé poloţce uvedeny konkrétní

případy, kdy ze strany správce daně nebylo moţno uznat nárok na sníţení základu daně,

případně slevy na dani, pro porušení podmínek stanovených zákonem o daních z příjmů.

Bohuţel tyto případy skončily doměřením daňové povinnosti a uloţením zákonných

sankcí. Asi ve 12 případech bylo ze strany správce daně podáno trestní oznámení.

Současně je u kaţdé poloţky provedeno vyhodnocení rizika z hlediska četnosti zjištěných

problémů i z hlediska výše doměřované daně z titulu nedodrţení zákonných podmínek.

Rovněţ byly stanoveny sekundární cíle této bakalářské práce, zde uvádím jejich

vyhodnocení:

1. Nejvíce rizikovou nezdanitelnou částí základu daně je odečet úroků z úvěru

v souvislosti s pořízením bytové potřeby poplatníka. Důvodem tohoto rizika je velké

mnoţství podmínek, které musí poplatník pro zákonné prokázání nároku na odečet této

poloţky splnit. Současně se jedná rovněţ o poměrně vysoké částky, které poplatníci

z tohoto titulu odečítají, kdy maximální částka je ve výši 300.000,- Kč. U slev na dani

byla jako nejrizikovější poloţka vyhodnocena sleva na vyţivované dítě. Důvody jsou

velmi podobné jako u odčitatelné poloţky, neboť i v tomto případě je stanoveno větší

mnoţství podmínek pro moţnost uplatnění této slevy, a rovněţ částky nejsou

zanedbatelné. U obou poloţek hrají velkou roli měnící ţivotní situace poplatníků, které

nelze ani při nejlepší vůli všechny zohlednit ve znění zákona, proto zvyšují rizikovost

jednotlivých poloţek.

2. Při zjišťování výše základu daně, kdy nezdanitelné části základu daně nemají ţádný

vliv na výši daňové povinnosti poplatníka, bylo zjištěno, ţe za zdaňovací období roku

2010 se jedná o základ daně ve výši 165.600,- Kč. Vzhledem ke sníţení výše slevy na

poplatníka ve zdaňovacím období 2011 se jedná o základ daně ve výši 157.600,- Kč.
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Toto zjištění je důleţité proto, aby uplatnění nezdanitelných částí základu daně bylo pro

poplatníky účelné.

Přehled zjištěné výše rizika, dle předem stanovených kritérií (viz. Kapitola 4.2), při

uplatnění nezdanitelných částí základu daně, odčitatelných poloţek a slev na dani:

Tab. 15. Grafické vyjádření rizika

Kritérium 1. 2. 3. 4. 5.

A

Úhrady za další

vzdělávání
Členské příspěvky

Sleva na poplatníka

Sleva na poţivatele

inv. důchodu

B
Úhrady penzijního

připojištění

Úhrady ţivotního

pojištění

Sleva na studenta

C Odečet darů

D
Sleva na

manţela/ku

E
Sleva na

vyţivované dítě
Odečet úroků

Zdroj: vlastní

Na závěr by bylo moţné vyjádřit názor, ţe záměrem zákonodárců bylo umoţnit

poplatníkům sníţení daňové povinnosti, a proto by bylo velmi vhodné zjednodušit

podmínky pro uplatnění nezdanitelných částí základu daně a slev na dani, a tak je

zpřístupnit ještě širšímu okruhu poplatníků. Vzhledem k ekonomické situaci se však

domnívám, ţe legislativa půjde cestou opačnou a tyto moţnosti budou do budoucna ještě

více omezeny.
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RESUMÉ

In the practical part of this thesis, I focused on problem areas in the application of tax

allowances and tax credits. I hope that these examples do not discourage taxpayers from

the legal possibility of reducing tax liability. My intention is rather to highlight the

complexity of legislation in this area and pitfalls in their application, which bring

unexpected situation.

Given the increasing number of taxpayers who file tax returns even if they have only

income from employment and the Act on Income Tax shall not be liable to them the tax

returns, and given that these taxpayers do not have sufficient expertise in tax matters,

increasing the number of tax proceeding in which the taxpayer is entitled to prove the

application of tax relief.

As stated in the introduction, the aim of this work was to provide examples from the

practice of tax which the subject of which had been improperly raised tax allowances and

tax credits.The last part of each item listed specific cases in which it was not possible to

recognize the right to reduce the tax base or tax relief for violation of conditions set by the

Income Tax Act. At the same time for each item performed a risk assessment in terms of

frequency of the problem and in terms of additonally assessed tax in respect of breach of

regulatory conditions.

Finally, it was possible to express the view that the intent of legislators was to enable

taxpayers to apply a large tax cut, and therefore it would be highly desirable to simplify the

conditions for the application of tax allowances and tax credits, and so make them

accessible to an even broader group of taxpayers. Considering the economic situation,

however, I believe that the legislation will go the opposite way, and these options will in

the future even more limited.
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