HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jana Vyoralová

Téma BP: Rizika při uplatňování nezdanitelných částí základu daně a slev na dani z příjmů

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: JUDr. Marie Semelová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1.0
Splnění cílů BP x 1.0
Teoretická část BP x 1.5
Analytická část BP x 1.0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1.5
Formální úroveň BP x 1.5
Součet 7.5

$$7.5 : 6 = 1.25$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně

Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

4,01 – 5,00 F Nedostatečně
------------- --- --------------

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Studentka vypracovala bakalářskou práci zaměřenou na Rizika při uplatňování nezdaniitelných částí základu daně a slev na dani z příjmů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou. Předložená práce v teoretické části pojednává o vzniku a vývoji daní, ale zajímavá je i kapitola č. 2 psychologické aspekty zdanění.

Velmi pečlivě je zpracována teoretická část, která je nosným pilířem dané práce, je vidět, že studentka je zaměstnancem Finančního úřadu v Otrokovicích. Studentka se zaměřuje na konkrétní situace a vhodně prokládá práci praktickými příklady. Doporučovala bych více členit na kapitoly a podkapitoly, např. kapitola 5.2 – Úroky z úvěrů..

Studentka dokázala správně stanovit primární i sekundární cíle své práce. Studentka správně dokázala svoji práci vyhodnotit a podařilo se jí vytvořit srozumitelně napsanou práci s tak složitým tématem „jako tato práce bezsporu je.

V závěru své práce se zamýšlí studentka na zjednodušené podmínky pro uplatnění nezdaniitelných částí základu daně a slev na dani, a tak je zpřístupnit ještě širšímu okruhu poplatníků.

Celkově stylistická a gramatická úroveň je velmi dobrá. Práce je napsána podle Směrnice rektora č. 5/2006, je pečlivě zpracována. Obsah i úroveň práce svědčí o tom, že studentka se problematikou hlouběji zabývala.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjmenujte nezdaniitelné části základu daně
2. Mohla byste uvést na některém konkrétním příkladě situaci, kdy není možný odečet úroků ze stavebního spoření
3. Kterou další slevu na dani byste našim zákonodárcům doporučila a proč

Návrh na výslednou známku BP:

Uvedenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrhuji výslednou známku A – výborně

Ve Zlíně dne 13. 5. 2011

.....
podpis hodnotícího